
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

14.03.2023  № 476 
 
 

Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, среднего профессионального 

образования в 2022/23 учебном году 

 

Министерство образования Тульской области  и государственное 
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 
Тульской области «Институт повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки работников образования Тульской области»  в соответствии с 
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 07 декабря 

2022 года № 1077 «О Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности»  
среди обучающихся общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
среднего профессионального образования в 2022/23 учебном году» , в целях 

сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, 

жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов,   провели с января по март 2023 года  

региональный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

среднего профессионального образования в 2022/23 учебном году  (далее - 
Конкурс). 

Конкурс проводился в три этапа. На конкурс были представлены работы 219 
обучающихся из 24 муниципальных образований (г. Алексин, Арсеньевский 

район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский 
район, г. Донской, Дубенский район, г. Ефремов, Заокский район, Каменский 

район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, г. 
Новомосковск, Одоевский район, Плавский район, пгт. Славный, Суворовский 

район, Тепло-Огаревский район, г. Тула, Чернский район, Щекинский район, 
Ясногорский район), 1 федеральной государственной образовательной 

организации (ФГКОУ «Тульское суворовское военное училище Министерства 
обороны Российской Федерации»), 2 государственных образовательных 

организации (ГОУ ТО «Первомайская кадетская школа имени маршала 
Советского Союза В.И. Чуйкова», ГОУ ТО «Донская школа № 1» ) и 18 
средних профессиональных образовательных организаций Тульской области 



  

(ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический колледж», ГПОУ ТО 
«Болоховский машиностроительный колледж», ГПОУ ТО «Ефремовский 

химико-технологический техникум», ГПОУ ТО «Тульский государственный 
технологический колледж», ГПОУ ТО  «Алексинский химико-технологический 
техникум», ГПОУ ТО «Новомосковский  многопрофильный колледж», ГПОУ 

ТО «Донской политехнический колледж», ГПОУ ТО «Техникум 
железнодорожного транспорта им. Б.Ф. Сафонова»,  ГПОУ ТО   «Тульский 

государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова», 
ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный колледж», ГПОУ ТО 

«Новомосковский политехнический колледж», ГПОУ ТО «Тульский колледж 
профессиональных технологий и сервиса», ГПОУ ТО «Тульский колледж 

строительства и отраслевых технологий», ГПОУ ТО «Тульский педагогический 
колледж», ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж имени И.С. 

Ефанова», ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж», ГПОУ ТО 
«Щекинский политехнический колледж», ГПОУ ТО «Ясногорский 

технологический техникум»), после проверки работ на плагиат, набрав не менее 
75% оригинальности текста, в конкурсе приняли участие 167 работ 

обучающихся. 
На основании решения жюри Конкурса 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области 

и сувенирной продукцией победителей (1 место) и призеров (2 - 3 места) 
Конкурса: 

 

в группе обучающихся 5- 7 классов   

Залюбовина Максима Александровича, обучающегося 5 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №18» МО г. Новомосковск Тульской 
области (1 место); 

 Вишневу Полину Николаевну, обучающуюся 5 класса МБОУ «Центр 
образования – гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских» МО г. 

Тула (2 место); 
 Степанову Ульяну Сергеевну, обучающуюся 6 класса МКОУ 

«Киреевский центр образования № 2» МО Киреевский район Тульской области  
(3 место); 

                        в группе обучающихся 8 - 9 классов 

Кудинову Софью Игоревну, обучающуюся 8 класса МБОУ «Центр 

образования № 4» МО г. Донской Тульской области (1 место); 
Соина Евгения Александровича, обучающегося 8 класса МБОУ «Центр 

образования № 56» МО г. Тула  (2 место); 
Кулик Анастасию Вадимовну, обучающуюся 8 класса МБОУ «Центр 

образования № 3» МО г. Тула (3 место); 
 

в группе обучающихся 10 - 11 классов 



  

 Глушонкову Татьяну Андреевну, обучающуюся 10 класса МКОУ 
«Киреевский центр образования № 1» МО Киреевский район Тульской области 

(1 место); 
 Жукова Дмитрия Николаевича, обучающегося 10 класса МБОУ 

«Гимназия № 20» МО г. Донской Тульской области (2 место); 

 Богачева Александра Сергеевича, обучающегося 11 класса МБОУ 
«Горбачёвская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского 

Союза А.М. Лукьянова» МО Плавский район Тульской области (3 место); 
 

в группе обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования. 

 Матосову Евгению Павловну, студентку 1 курса ГПОУ ТО «Тульский 
сельскохозяйственный колледж имени И.С.Ефанова», отделение п. Чернь 

Тульской области (1 место); 
 Денисову Раису Дмитриевну, студентку 1 курса ГПОУ ТО «Тульский 

колледж профессиональных технологий и сервиса» (2 место); 
Васину Екатерину Андреевну, студентку 2 курса ГПОУ ТО «Щекинский 

политехнический колледж» (3 место); 
 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента образования министерства образования Тульской области   
Морозова В.Б. 
 
 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А.Осташко 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Исп. Юмен Яна Сергеевна, 

Тел. +7(4872)24-53-43 (доб.26-16), Yana.Yumen@tularegion.ru  
#Приказ_ МО об итогах Без срока давности 

 

mailto:Yana.Yumen@tularegion.ru

